⁷⁵) Cfr.: De civitate Dei I, c. 18, 19, 27; de s. virginitate, c. 8; de libero arbitrio, c. 5; epistolae CXXII, CLXXX.

tempore vitae communis, ergo extra separationis casum, continentiam vovere voluerint (cfr. de Sermone D. in M. et de coniugiis adulterinis).

Sub talibus ergo conditionibus admissa erat secundum Augustinum coniugum separatio fornicationis vel continentiae causa. Et hanc sententiam, sine ulla mutatione, adaptavit Gratianus (cfr. c. 7, 8, C. 32, q. 1; expositio ad eandem quaestionem; c. 3, 4, 6, 9, 16, 18, C. 32, q. 5; dict. ad c. 16 eiusdem quaestionis; q. 6, C. 32; c. 24, C. 27, q. 2).

Post haec omnia systematice recteque, ut arbitror, discussa nemo non videt, quam Gratianeum ius matrimoniale Augustineis dictis inniti. Nil mirum. Augustinus, qui de quaestionibus matrimonialibus sui temporis abunde disseruerat, in suis operibus tam plura more praeceptoris vel defensoris congegisset, quod eius dictis nutriri potuerunt non solum scientiae: dogmatica et moralis, sed etiam iurisprudentia, praesertim cum agebatur de matrimonii natura, fine, proprietatibus ac nonnullis eius impedimentis. In crescente enim istius praeclarissimi Doctoris auctoritate multiplicabantur in canonum collectionibus et matrimonialia eius fragmenta, tum vera ac genuina, tum spuria et depravata, detorquentia aliquando eius dicta in contrariam significationem. Quae itaque omnia fragmenta Gratianus in unum collegit et invalescente sua aetate theologiae scholasticae methodo, qua in utramque partem singula disputabantur ac concordabantur, fuit totus in deducendis ex istis fragmentis rationibus, quae ipsius doctrinam de iure matrimoniali comprobarent. Inde Magistri meritum et demeritum: illud, quia praecipue super Augustinea auctoritate suum ius matrimoniale digessit, hoc autem ex eo quia nonnullas solutiones suas (e. gr. de matrimonio initiatio et perfectio, vel de voto simplici et solemnium) Augustino adiudicavit.

Leopoli

Michaël Wyszyński.